ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH QUẢNG TRỊ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC  Quảng Trị, ngày        tháng       năm 2023
V/v đẩy mạnh cải cách thủ tục
hành chính cấp Phiếu lý lịch tư

pháp tạo thuận lợi cho người dân,
doanh nghiệp

Kính gửi:

- Các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ tướng Chính
phủ về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu lý lịch tư pháp; để
kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế, nâng cao nhận thức của
một số cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân về Phiếu lý lịch tư pháp và các
quy định về lý lịch tư pháp; tăng cường cải cách thủ tục hành chính trong việc
tiếp nhận, giải quyết yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp nhằm tạo thuận lợi, giảm
thời gian, chi phí cho người dân; UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực
hiện một số nội dung sau đây:

1. Các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày
09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ; tuân thủ đúng quyền yêu cầu cấp Phiếu lý
lịch tư pháp theo quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 7 Luật Lý lịch tư pháp;
không để xảy ra tình trạng yêu cầu cung cấp Phiếu lý lịch tư pháp không đúng
quy định pháp luật gây khó khăn, phát sinh chi phí cho người dân.

- Rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, sửa đổi các quy định, thủ
tục hành chính liên quan đến Phiếu lý lịch tư pháp thuộc ngành, lĩnh vực quản lý
để cắt giảm yêu cầu nộp Phiếu lý lịch tư pháp không hợp lý trong thực hiện thủ
tục hành chính.

2. Sở Tư pháp

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về lý lịch tư
pháp theo quy định pháp luật. Đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến, hướng
dẫn, khuyến khích người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến về cấp Phiếu lý
lịch tư pháp và sử dụng dịch vụ bưu chính công ích theo Quyết định số
45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận
hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường hiệu quả công
tác tra cứu, xác minh thông tin lý lịch tư pháp để thực hiện cấp Phiếu lý lịch tư
pháp cho người dân đúng thời hạn quy định.

- Xây dựng, trình UBND tỉnh ban hành Quy trình cấp Phiếu lý lịch tư
pháp trực tuyến (tái cấu trúc quy trình) để tạo thuận lợi cho người dân, doanh
nghiệp.

- Sắp xếp, bố trí, tổ chức thực hiện tiếp nhận, trả kết quả cấp Phiếu lý lịch
tư pháp tại Trung tâm Phục vụ hành chính công một cách khoa học, kịp thời đáp

2

ứng nhu cầu của người dân, nhất là trong những thời điểm yêu cầu cấp Phiếu lý
lịch tư pháp tăng cao.

- Định kỳ hàng quý báo cáo UBND tỉnh tình hình, kết quả thực hiện cải
cách TTHC cấp Phiếu lý lịch tư pháp trong báo cáo công tác kiểm soát TTHC.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, hướng dẫn các cơ quan truyền thông, báo chí thực hiện tuyên
truyền các quy định về cấp Phiếu lý lịch tư pháp để các tổ chức, doanh nghiệp
hiểu và thực hiện đúng, hạn chế tình trạng lạm dụng yêu cầu người dân cung cấp
Phiếu lý lịch tư pháp.

- Chỉ đạo đơn vị cung ứng dịch vụ bưu chính công ích phối hợp chặt chẽ
với Sở Tư pháp để cung ứng dịch vụ tiếp nhận, trả kết quả giải quyết hồ sơ cấp
Phiếu lý lịch tư pháp tại nhà khi người dân có nhu cầu.

4. Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Công an tỉnh,
Cục Thi hành án dân sự tỉnh

Tăng cường thực hiện hiệu quả Quy chế số 631/QCPH-STP-CA-TAND-
VKSND-CTHADS ngày 29/6/2020 phối hợp liên ngành trong tra cứu, xác minh,
cung cấp, tiếp nhận và rà soát thông tin lý lịch tư pháp trên địa bàn tỉnh Quảng
Trị. Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn, đơn vị cấp huyện phối hợp chặt chẽ với Sở
Tư pháp trong công tác cung cấp thông tin lý lịch tư pháp một cách kịp thời,
hiệu quả.

5. Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh)

Nâng cấp Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh bảo
đảm đáp ứng yêu cầu kết nối, chia sẻ, số hóa và tái sử dụng theo đúng yêu cầu
của Chính phủ tại Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 6 tháng 12 năm 2021 và
chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 452/TTg-KSTT ngày 23 tháng
5 năm 2023.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch; các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, NC(T).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Nam

		2023-07-25T15:46:02+0700

		2023-07-25T15:52:26+0700

		2023-07-25T15:52:26+0700

		2023-07-25T15:52:26+0700

		2023-07-25T15:52:26+0700